2 13, 14 e 15 de maio de 2022 Sexta-feira e fim de semana

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO:
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados
pelo Jornal Cidades não correspondem,

necessariamente, à linha do jornal, sendo
responsabilidade dos autores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 05/2022

Objeto;AquisiçãodeumaRETROESCAVADEIRA,NOVA,ConvênioN915329/2021. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08h;00min horas do dia 16/05/2022; FIM DO RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: às 09h:00min horas do dia 26/05/2022; ABERTURA EANÁLISE DAS PROPOSTAS:
das 09h:00min às 09h:30h do dia 26/05/2022; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS; às
09h:31min (nove horas e trinta e um minuto) do dia 26/05/2022; REFERÊNCIA DE TEMPO: horário
de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site
www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal
221 Caibaté, 12 de maio de 2022 Amauri Pires da Silva - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 012/2022, no dia 26 de maio de 2022, às 9 horas – Registro de preços para futura e eventual
contratação de serviços de motoniveladora articulada, rolo compactador, escavadeira hidráulica e
caminhão basculante. Maiores informações na Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho-RS, ou pelo
telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho,
12 de maio de 2022.

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação TOMADA DE
PREÇOS Nº 006/2022, que objetiva efetuar a pavimentação asfáltica da
Estrada Ivo da Rosa, trecho km 5+443,83 a 5 + 793,83, Contrato de Repasse
nº 915368/21/MAPA e Recursos Próprios, apresentação dos envelopes em
01/06/2022, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 13/05/2022. Ivelton Mateus
Zardo - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURAMUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTOPÚBLICONº03.2022: Comunicamos o DEFERIMENTO da impugnação
interposta pela empresa Fysioclínica Clínica de Reabilitação Física Ltda e a retificação do
edital que tem por objeto: Contratação de empresa para realização de procedimentos de
fisioterapia ambulatorial, destinados aos usuários da rede de saúde pública domunicípio
de Osório-RS, com inscrições a contar da publicação, devendo a documentação ser
protocolada para o Setor de Licitações, das 8h às 12h e das 13h30 às 17h30.
CHAMAMENTOPÚBLICONº04.2022: Contratação de serviço de consultas médicas de
pessoas físicas ou jurídicas, nas especialidades de Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia e
Clínico Geral, destinados aos usuários da rede de saúde pública domunicípio de Osório-
RS, com inscrições a contar da publicação, devendo a documentação ser protocolada
para o Setor de Licitações, das 8h às 12h e das 13h30 às 17h30.
TOMADADEPREÇOSNº16.2022: Contratação de empresa para reforma e readequação
do Parque de Máquinas da Prefeitura de Osório-RS, no dia 2.6.2022, às 9 horas, no
Setor de Licitações
Maiores informações pelo telefone 51 3663-8287 ou pelo e-mail licitaosorio@yahoo.
com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
TERCEIRIZADAPARASERVIÇOSDELIMPEZAPÚBLICA.Abertura das propostas 25/05/2022
às 09 horas. O Edital e seus anexos, encontram-se disponíveis no site oficial domunicípio www.
tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais
informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00
horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 12 de
maio de 2022. Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISODE LICITAÇÃO. Concorrência Pública 003/2022: Pavimentação com blocos intertravados de
concreto de 3.200 metros na VRS-847, trecho ERS-409 - Albardão, localizado no Municipio de Vera
Cruz. Abertura dia 15/06/2022 às 08:30hs.

GILSON ADRIANO BECKER Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

Aviso Pregão Presencial nº 21/2022
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a publicação do Pregão Presencial nº 21/2022, para 27 de maio de 2022, as 14:00
horas. Aquisição de mobiliario e demais itens para a farmacia da Unidade Básica de Saúde, programa
farmacia cuidar +. Dúvidas pelo telefone: 553745 1288; ramal 216; email: licitacao@irai.rs.gov.br;
Data: 12 de maio de 2022.

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

INEXIGIBILIDADE Nº 152/2022 – PROCESSO Nº 744/2022
OMunicípio deAntônio Prado/RS torna pública a INEXIGIBILIDADENº 152/2022, em favor da empresa:
MARIALUIZARECHRAVANELLO, CNPJ nº 21.007.101/0001-64, no valor global de R$ 9.000,00 (nove
mil reais), com vigência até 31 de maio de 2022. Objeto: contratação de apresentações artísticas,
«Vivências do Filó”, para os alunos do 4º ano, de todas as escolas doMunicípio e comunidade, durante
a semana da Etnia Italiana. Fundamentação Legal: Art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores.Antônio Prado/RS, 13 demaio de 2022.ROBERTO JOSÉDALLEMOLLE-PrefeitoMunicipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
SUSPENSÃO DA DATA DE ABERTURA

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2022
OMUNICÍPIO DENOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, comunica aos interessados que
a CONCORRÊNCIAPÚBLICA do tipoMENORPREÇOGLOBALparaCONTRATAÇÃODEEMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, MICRODRENAGEM,
PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO, SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES E CONTROLES
TECNOLÓGICOS DOS MATERIAIS NA RUA IGREJINHA-BAIRRO IMIGRANTE EM NOVA HARTZ/
RS, REFERENTE AO TERMO DE CONVÊNIO FPE Nº 2021/4234 DO PROGRAMA PAVIMENTA,
CONFORME O PROCESSO N.º 21/2600-0000513-5, E DO FINANCIAMENTO BADESUL
DESENVOLVIMENTO S.A- AGENCIA DE FOMENTO/RS, O PROGRAMA POE/PIMES BADESUL,
PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA (PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA) CONFORME
PROCESSON.º 02.000864/2022-25 EOMUNICÍPIODENOVAHARTZ/RS, ficará suspensa a abertura
da sessão agendada para o dia 03/06/2022, devido análise que será realizada na planilha e no edital.
Após análise será republicado com a nova data e estarão disponíveis no site: www.novahartz.rs.gov.
br. Nova Hartz, 13 de maio de 2022. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
AFundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNAPÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:
Dia 25/05/2022 às 10h:00min PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022, cujo objeto é a
Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviços de Manutenção,
Elétrica, Guincho 24 Horas para eventuais remoções e Manutenção de
Condicionadores de Ar, com fornecimento de peças e acessórios originais e/ou de
reposição com padrões de qualidade e garantia para suprir a demanda dos Veículos
Leves/ Utilitários e Veículos Especiais –Ambulâncias pertencentes à frota da FSNH.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que
ratifica a presente dispensa com base no Art. 24 Inciso IV, c/c da Lei 8666/93.
Dispensa 120/2022 – Contratação de Médico Ultrassonografista, a fim de suprir as
necessidades FSNH, em favor de FASOLIN & MELLO LTDA.
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que
ratifica a presente dispensa com base no Art. 24 Inciso V, c/c da Lei 8666/93.
Dispensa 133/2022 – Aquisição de Material Farmacológico (OXITOCINA 5UI/ML -
AMPOLA 1ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL), a fim de suprir as necessidades FSNH, em
favor GENESIO A MENDES E CIA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
T.A. Nº. 01/2022 Do Contrato Emergencial 05/2022 – Contratada: INSTITUTO DE
TRATAMENTO CARDIOVASCULAR ITC LTDA, Prorrogação de prazo de 37 (Trinta e
sete) dias a contar de 02.05.2022.

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública Nº. 002/2022 – Processo 001/2022 cujo objeto é Contratação
de Empresa especializada em procedimentos médicos, na área de CARDIOLOGIA
INTERVENCIONISTA e HEMODINÂMICA, em favor das empresas: INSTITUTO DE
TRATAMENTO CARDIOVASCULAR ITC LTDA.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, no seguinte endereço
eletrônico: www.fsnh.net.br.

Novo Hamburgo, 13 de Maio de 2022.

AUGUSTO R. LENGLER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA 03/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica – Interligação
do Bairro Industrial com os Bairros São Francisco e Planalto, na Rua Estanislau
Kwiatkowski, Rua Benvindo Giordani - Rota Giordani, Avenida Perimetral e Travessa
Giácomo Grizza - São Francisco e Rua B, Distrito Industrial – Etapa 3, os quais serão
executados com recursos financeiros do Governo Estadual, a serem repassados
através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, e de contrapartida
do Município, de acordo com o Convênio FPE n° 3738/2021 (Processo nº 21/2600-
0000207-1). Abertura: 03/06/2022 – 8:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022
Objeto: Contratação de empresa(s) para realizar o serviço para realizar o serviço
de portaria/zeladoria para eventos esportivos realizados pela Secretaria de Esporte.
Abertura: 07/06/2022 – 8:00 horas
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima QUARTA-FEIRA (18/05/2022),
no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e no site do
Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).
OBS: Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 13 de maio de 2022.

Cláudio Franke
Secretário de Planejamento e Habitação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 - Licitação com itens exclusivos, e, com reserva de
cota de 25% para Beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006, bem como, com itens para ampla
concorrência. Não havendo participação de Beneficiárias da LC nº 123/2006 no certame, todos os
itens serão considerados de ampla concorrência. Tipo menor preço por item. Objetivo: Registro de
Preços paraAquisição deMateriais de Construção. Sessão pública dia 30/05/2022 às 09h, na Prefeitura
Municipal de Tucunduva/RS.
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2022 - Licitação Tipo Maior Oferta. Objetivo: Cessão
onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos servidores públicos doMunicípio de Tucunduva,
com exclusividade, pelo período de 60 (sessenta) meses. Sessão pública dia 21/06/2022, às 09h, na
Prefeitura Municipal de Tucunduva.
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 - Licitação Tipo Menor Preço Global. Objetivo:
Recapeamento asfáltico do Trevo da Bandeira entroncamento ERS 305 com a Avenida Dr. Osvaldo
Teixeira, no Município de Tucunduva/RS. Sessão pública dia 07/06/2022, às 09h, na Prefeitura
Municipal de Tucunduva.

Os Editais e anexos estão disponíveis no site www.tucunduva.rs.gov.br. Mais informações pelo telefone
(55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 13 de maio de 2022.
Jonas Fernando Hauschild - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022
O Município de Carazinho/RS torna público a Dispensa de Licitação nº 026/2022, com fulcro no art. 24,
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é contratação de empresa especializada para execução
de licenciamento ambiental de aterro de podas no Município de Carazinho, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Rurais, através do Memo. Sec. Obras nº 179/2022 e
Informação n° 374/2022, emitida pela Procuradoria Geral do Município, tendo como resultado a empresa
BOOL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 21.460.676/0001-38, no valor de R$ 10.480,00
(dez mil, quatrocentos e oitenta reais).

Carazinho (RS), 12 de maio de 2022.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2022

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos estudantes da rede municipal de ensino.
Data/Hora limite para recebimento de propostas e documentos de habilitação: 25/05/2022, às 08h30.
Data/Hora da Abertura das Propostas: 25/05/2022, às 08h31. Data/Hora da Disputa: 25/05/2022, às
9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br
e www.pregaobanrisul.com.br. Informações fone (54) 3292-1752. Cesar Ulian, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022
O Município de Carazinho/RS torna público a Dispensa de Licitação nº 028/2022, com fulcro no art.
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação emergencial de instituição para
abrigamento de longa permanência para paciente com determinação judicial, conforme processo anexo,
por um período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal
da Saúde e Vigilância Sanitária, através do Ofício 079/2022 – Diretoria de Contratos e Informação n°
383/2022, emitida pela Procuradoria Geral do Município, tendo como resultado: UBUNTU CENTRO
DE REABILITAÇÃO EIRELI, CNPJ sob nº 28.170.000/0001-59, no valor global de R$ R$ 27.000,00
(vinte e sete mil reais), a contar da assinatura do contrato.

Carazinho (RS), 12 de maio de 2022.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

EVENTOS

Tricofest tem
abertura oficial
nesta sexta-feira, em
Nova Petrópolis

Ocorre nesta sexta-feira (13) a
abertura da primeira edição da Tri-
cofest, em Nova Petrópolis. Serão
19 dias divididos em seis finais de
semana em que o evento vai ocorrer
no Centro de Eventos, com enfoque
na comercialização de malhas.

O local já está pronto para rece-
ber os visitantes com uma estrutura
confortável. A decoração começa
pelas ruas da cidade marcando assim
o clima de bem receber. As portas
da maior feira de malha tricot do sul
do país abrem às 10h. Ela segue até
o dia 19 de junho, sempre as sextas,
sábados e domingos e também no
feriado de Corpus Christi, dia 16 de
junho. Em todos os dias da progra-
mação o ingresso e estacionamento
são gratuitos.

A Tricofest conta com três pa-
vilhões diferenciados. O principal
deles é ocupado pelos estandes das
malharias e pela área gastronômica
principal. Num segundo espaço estão
as empresas que comercializam aces-
sórios e produtos afins ao inverno
além de produtos e serviços diferen-
ciados. E no terceiro pavilhão estão
os food-trucks com uma variedade
de lanches e refeições.

Durante os sábados e domingos
a programação da Tricofest terá
atrações musicais locais. Além da
bandinha típica alemã, que estará
recepcionando os visitantes, acon-
tecerão dois shows acústicos nesse
final de semana: Acústico Leebe no
sábado (14) e Gerson Müller no do-
mingo (15), ambos às 14h. O DJ Edu
Rother estará no espaço food-trucks
no sábado e domingo, sempre a partir
das 15h.

O coordenador geral da Tricofest,
o malheiro Márcio Kny, destaca
que a expectativa é grande pela pri-
meira edição da Tricofest, que terá
continuidade, após o encerramento
em Nova Petrópolis, na cidade de
Picada Café. “Um misto de alegria
e ansiedade nos toma, mas acima
de tudo estamos preparados para
receber a todos com muito carinho.”
A Associação das Malharias de Nova
Petrópolis e Picada Café, organizado-
ra da Tricofest e que é presidida por
Márcio, estima em 60 mil pessoas o
público que visitará Nova Petrópolis.